

جشنواره انار تهران در گذر گردشگری پارک آب و آتش در حال برگزاری است و تا ۳۰ آبان ادامه دارد. عکس: فاطمه عموزاد، میزان

نور نوشت



دغدغه‌های طبییانه

## انصراف رزیدنت‌های ارتوپدی از دوره دستیاری



عبدالرضا ناصر مقدسی  
مقر و اعصاب

انصراف دسته‌جمعی رزیدنت‌های سال یک ارتوپدی بیمارستان امام حسین در اولین روزهای شروع دوره دستیاری، موضوعی بود که دیگر چندان تعجبی را در کسالتی که با وضعیت نامطلوب آموزش پزشکی در این مملکت آشنا هستند، برنیزنیکبخت. در همین چند روز پیش نیز باز یک رزیدنت دیگر فوت کرد. اینها همه در کنار هم عمق فاجعه‌ای را نشان می‌دهند که در نهایت دامان سلامت مردمان این مرزوبوم را خواهد گرفت. اگر تا همین چند سال پیش رشته ارتوپدی رشته‌های پررونق پزشکی کشور بود که به‌خصوص در بعضی از رشته‌ها این رفتارهای توهین‌آمیز سلسله‌مراتبی، نه‌تنها معمول است بلکه نوعی افتخار نیز محسوب می‌شود. یادم هست رزیدنت سال اول بودم، اورژانس بسیار شلوغ بود. در نیمه‌های شب فرصتی پیدا کردم که برای چند دقیقه‌های دراز بکشم شاید بتوانم تا صبح به ویزیت بیماران ادامه دهم. هنوز اصطلاحاً چشمم گرم نشده بود که تکان دستی مرا بلند کرد. رزیدنت سال دوم یکی از همین رشته‌ها بود. من را بلند کرد و گفت: «من توایم می‌آید و من می‌خواهم بخواییم. از جایبت بلند شو که من بخواییم». من حاج‌وواج بلند شدم. هیچ جوابی ندادم، اما دانستم به این فکر می‌کردم که چرا چنین کسی باید پزشک شود؟ کسی که اخلاق ندارد چرا باید جان مردم در دستان او باشد؟ از افتخارات همین رزیدنت این بود که بلاپی بر سر یک رزیدنت سال اول خانم آورده که همان ماه اول انصراف

کشیک آن هم سخت و طاقت‌فرسا می‌دهد؟ در کجای دنیا توهمین به رزیدنت‌ها و به تبع آن به پزشکان، این‌گونه سازمان‌یافته است؟ آن‌طور که در گروه‌های تلگرامی خواندم، این رزیدنت‌ها نیز در همان روزهای اول از رفتار زشت و توهین‌آمیز یکی از رزیدنت‌های سال بالاتر، کارشان به انصراف دسته‌جمعی کشیده است. دوستانی که دوره رزیدنتی را گذرانده‌اند می‌دانند که به‌خصوص در بعضی از رشته‌ها این رفتارهای توهین‌آمیز سلسله‌مراتبی، نه‌تنها معمول است بلکه نوعی افتخار نیز محسوب می‌شود. یادم هست رزیدنت سال اول بودم، اورژانس بسیار شلوغ بود. در نیمه‌های شب فرصتی پیدا کردم که برای چند دقیقه‌های دراز بکشم شاید بتوانم تا صبح به ویزیت بیماران ادامه دهم. هنوز اصطلاحاً چشمم گرم نشده بود که تکان دستی مرا بلند کرد. رزیدنت سال دوم یکی از همین رشته‌ها بود. من را بلند کرد و گفت: «من توایم می‌آید و من می‌خواهم بخواییم. از جایبت بلند شو که من بخواییم». من حاج‌وواج بلند شدم. هیچ جوابی ندادم، اما دانستم به این فکر می‌کردم که چرا چنین کسی باید پزشک شود؟ کسی که اخلاق ندارد چرا باید جان مردم در دستان او باشد؟ از افتخارات همین رزیدنت این بود که بلاپی بر سر یک رزیدنت سال اول خانم آورده که همان ماه اول انصراف

یادبود

## ایران درودی همچون نامش پاینده بود



گرانقدر وی که شهره جهانی داشتند به همت شسورای پنجم و عزم استوار این بانوی خراسانی از سراسر جهان گردآوری شده‌ت تا در تهران در موزه‌های دائمی در بستر گنجینه‌های هنری و فرهنگی این سرزمین به ودیعه بماند. ایران درودی علاوه بر هنر، در عرصه اجتماعی نیز تلاش‌های بسیاری داشت و نمونه زنی وطن‌دوست بود که بخشیدن مهرورزی را پیشه خود ساخته بود. ایران درودی همچون نامش پاینده بود و خستگی‌ناپذیر و امیدوار به فردای ایران و به زنان و فرهنگ این سرزمین عزیز. انتلاف احزاب زنان اصلاح‌طلب ضمن عرض تسلیت

انتلاف احزاب زنان اصلاح‌طلب به مناسبت درگذشت زنده‌یاد «ایران درودی»، بیانیه‌ای منتشر کرده است که در پی می‌آید: از شمار دو چشم یک تن کم وز شمار خرد هزاران بیش. با نهایت تأسر، زنده‌یاد ایران درودی، بانویی از تبار زنان نام‌آور ایرانی‌زمین که همواره به نام «ایران» خود می‌بالید، دارفانی را وداع گفت. این هنرمند پرآوازه که در طول دوره حیاتش کام‌های بلندی در مسیر اعتلای هنر، وطن‌دوستی و معنابخشی به زندگی انسانی برداشت، در ۸۵سالگی با افتخار از «زن‌بودن» خود، به دیدار معبود شتافت، وی که هنرمندی جهانی و دارای سبکی خاص در نقاشی، نویسندگی و نقد بود مهر زنانه را با زیبایی‌شناسی مادرانه و خلاقیت هنرمندانه به بوم نقاشی و فرهنگ زد تا تصویری متفاوت از جهان و انسان را در قالب رنگ و بوم خلق کند. آثار و یادگارهای

اتفاق



نیویورک، تایمز؛ کاملاً هریس پیشگام شد و دُز سوم واکسن کرونا را دریافت کرد. کاخ سفید در بیانیه‌ای اعلام کرد که شغل کاملاً هریس، معاون اول جو بایدن، در فهرست مشاغل پرخطر قرار دارد و او برای همین دُز یادوری واکسن کرونا را دریافت کرده است. این کار در مقابل دوربین‌های خبری و برای تشویق به واکسیناسیون انجام شد.



لس آنجلس، تایمز؛ جان بون جویی در شب هالووین هوادارانش را شوکه کرد. درحالی‌که تماشاگران زیادی وارد محوطه برگزاری کنسرت این خواننده در میامی بیچ شده بودند، خیررسید تست کرونا او مثبت شده و نمی‌تواند در برنامه شب هالووین شرکت کند. در بیانیه‌ای اعلام شد جان بون جویی هر دو دُز واکسن را تزریق کرده بود.



دیلی‌میل؛ بعد از آنکه از دیوید بیزلی، مدیر برنامه غذایی سازمان ملل نقل شد با دو درصد از ثروت ایلان ماسک می‌توان گرسنگی در جهان را حل کرد، ماسک در توییتهی گفت حاضر است معضل را حل کند، البته اگر چنین واقعیتی وجود داشته باشد. حالا دیوید بیزلی در توییتهی پاسخ داده که حرف‌هایش درست منتقل نشده است.

زنان

## کنترل زنان با خشونت کور



سبیمین کاظمی

شده، به این شرح که تصمیم‌گیری درباره حضور زنان در فضای عمومی، صرفاً به حوزه اختیارات رسمی منحصر نمی‌شود و به‌طور غیررسمی نیز برای کنترل و محدودکردن زنان کارهایایی صورت می‌گیرد که سلامت و امنیت زنان را در معرض تهدید قرار داده است. این تلاش‌های غیررسمی برای کنترل زنان، به شکل خشونت‌های کور و پراننده علیه زنان در عرصه عمومی به منصف ظهور می‌رسد و عوامل آن اغلب گمنام و بدون مجازات به حال خویش رها می‌شوند. وقایعی مثل اسبدیاشی، تیراندازی و حمله به زنان دوچرخه‌سوار مصادیقی از خشونت علیه زنان در فضای عمومی هستند که با هدف ارعاب و مهار زنان انجام شده و به احساس ناامنی و سابه‌افکندن ترس و وحشت بر جامعه منجر شده است. نهادهای رسمی اگرچه هیچ‌گاه این خشونت‌ها را تأیید نکرده‌اند، اما نحوه برخورد با مسئله و اغماضی به صورت گرفته، این نگرانی را دامن می‌زند که مبادا پای همدلی در میان باشد. فرهنگ مردسالاری یک سرطان قدیمی و پیش‌رونده است که اگر برای محو آن اقدام نشود، به تهاجم خود ادامه می‌دهد و نه‌تنها زنان را از حقوق انسانی‌شان دور می‌کند، بلکه جامعه را به ورطه تعارض و تضاد می‌افکند. سرسپردگان به چنین فرهنگی، برای حفظ نظم کهن و مقابله با تغییر، کنترل زنان در عرصه‌های گوناگون را پیگیری می‌کنند و نشان داده‌اند که اگر به‌طور رسمی و علنی به خواسته‌های آنها توجه نشود، خود دست‌به‌کار شده و تفرش‌اش از زنان غیرمنطقی با ارزش‌های مردسالاری را به اشکال خشونت‌بار ابراز می‌کنند. وقتی احساس کنند که قاطبه زنان حاضر نیستند به اصول فرهنگی زن‌ستیزانه کردن بپهنند، ارعاب و ایجاد فضای ترس و وحشت را به‌عنوان راهکار برمی‌گزینند و مرتکب خشونت کور علیه زنان می‌شوند. در واقع فرهنگ به‌روزشده مردسالاری که حضور زنان در فضای عمومی را تاب نمی‌آورد، از تأدیپ نسوان در خانه، زنان را به شکلی خطرناک به عرصه عمومی گسترش داده است.

با نگرشی خوشبینانه می‌توان خشونت کور علیه زنان را آخرین دست‌ویازدن‌های وجود رو به احتضار تفکر مردسالاری دانست که از فرط ناامیدی، ذات خشونت‌پرورش را آشکار کرده است؛ اما از طرفی نمی‌توان از نظر دور داشت که از یک سو خشونت توجیهات را به خود جلب کرده‌اند و جدال بر سر آنها نیز بیشتر است. علت هم احتمالاً آن است که چنین حقوقی در اکثر کشورهای جهان، به‌عنوان حقوقی بدیهی شناخته می‌شوند و ایران از معدود کشورهای است که زاننش به آن دست‌نیافته‌اند. در ایران حضور بدون تبعیض زنان در فضای عمومی به صورت رسمی پذیرفته نشده، اما زنان برای دست‌یافتن به حقوقشان و نفی کنترل مردسالارانه بر زندگی‌شان مقاومت می‌کنند و به موازات این مقاومت، بحث درباره حضور بدون تبعیض زنان در فضای عمومی ادامه دارد. مقاومت زنان و بحث درباره حقوق حقوق اینها، فرای باورمندان به ارزش‌های مردسالاری که از قدرت و نفوذ برخوردارند، به‌وضوح ناخوشایند است و از این‌رو رویای بازگرداندن زنان به گذشته را با روش‌ها و ابزارهای گوناگون دنبال می‌کنند. آنچه در این میان نگران‌کننده است، این است که مسئله از کشمکش اجتماعی به مسئله‌ای خطرناک تبدیل

زیر آسمان جهان

کلاسکوبرای گرمایش زمین‌نسخه‌ای نداشت

رهبران کشورهای عضو گروه ۲۰ در بیانیه پایانی نشست خود در رم خواستار اقدامی «معتادار و مؤثر» برای محدودسازی گرمایش کره زمین به یک‌ونیم درجه سانتی‌گراد شدند. بااین‌حال، در این بیانیه تعهدات مشخصی برای دستیابی به این هدف تعیین نشده است. اکثر رهبران کشورهای عضو گروه ۲۰ با پایاان نشست رم عازم گلاسکو، محل برگزاری اجلاس تغییرات آب‌وهوایی سازمان ملل متحد (کوپ ۲۶) در اسکاتلند شدند. در بیانیه پایانی نشست سران گروه ۲۰ اشاره‌ای به سال ۲۰۵۰ میلادی به عنوان مهلت دستیابی به شرایط «کرین خنثی» (تعادل بین میزان انتشار و زدودن گاز دی‌اکسیدکربن) نشده و تنها از اهمیت تحقق آن در «میان‌قرن» سخن گفته شده است. رهبران کشورهای گروه ۲۰ همچنین تنها تأکید کرده‌اند که طرح‌های ملی کشورها برای کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای «در صورت لزوم» باید تقویت شود. کشورهای عضو گروه ۲۰، ۸۰ درصد از اقتصاد جهان را نمایندگی می‌کنند. برزیل، چین، هند، آلمان و آمریکا ازجمله کشورهای عضو این گروه هستند. در بیانیه پایانی نشست گروه ۲۰ آمده است که تبعات تغییرات آب‌وهوایی با گرمایش یک‌ونیم درجه‌ای کره زمین «بسیار کمتر» از گرمایش دو درجه سانتی‌گرادی آن خواهد بود. کارشناسان سازمان ملل متحد تأکید می‌کنند که برای جلوگیری از تسریع چشمگیر در وقوع رویدادهای اقلیمی فاجعه‌بار مانند خشک‌سالی، توفان‌ها و سیل شدید باید گرمایش کره زمین به یک‌ونیم درجه سانتی‌گراد محدود شود. آنها در همین راستا تأکید می‌کنند که کشورهای جهان تا سال ۲۰۵۰ باید به شرایط «کرین خنثی» برسند، چیزی که در صدر فهرست کشورهای با بیشترین میزان انتشار گاز دی‌اکسیدکربن قرار دارد، هدف خود را دستیابی به شرایط «کرین خنثی» تا سال ۲۰۶۰ اعلام کرده است.

زیر آسمان ایران

نفتی‌ها، کنار یا علیه ساکنان



قاسم منصور آل‌کتیر

رئیس سازمان بازرسی کشور در روزهای اخیر از تأسیسات نفتی «کریتمکب» کارخانه ان‌جی‌ال ۸۰۰ در ۲۵کیلومتری جاده اهواز - ماهشهر بازدید کرد. قبل از پرداختن به این سفر، گریزی می‌زنم به سفر قبلی ایشان در آذرماه ۱۳۹۹. رئیس سازمان بازرسی کشور در سفر قبلی گفته بود که سال‌ها حق استان خوزستان از آلاینده‌گی پرداخت نشده و جمع آن با جریم حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان است و حتی اگر ۵۰ درصد این حق پرداخت می‌شد، بسیاری از مشکلات امروز در خوزستان وجود نداشت. اما آیا از آن سفر تاکنون تغییری ایجاد شد؟ در دیداری که حسن درویشیان در روزهای اخیر از کریتمکب (تاسیسات نفتی مسیصر اهواز - ماهشهر) به‌منظور بررسی وضعیت آلاینده‌گی با مسئولان نفتی داشت، رفتار متولیان نفتی شایان توجه بود. کوپی در دیداری غریب زندگی می‌کنند و همه هستی آنها نفت است و بس. آنها می‌گفتند از وقتی خطوط نفت اینجا بود، بشری در نزدیکی این خطوط زندگی نمی‌کرد و نفتی‌ها در تلاش بودند قوانین بازدارنده به آنها یاری دهد تا مردمی را که از نظر آنان معارضین خطاب می‌شدند، به عقب برانند. مردمی که خود را ساکنان اصلی و آنجا را سرزمین آبا و اجدادی‌شان می‌دانند، اینک از نظر نفتی‌ها معارض هستند و باید عقب رانده شوند. در بسیاری از نقاط نفت‌خیز جهان، نفت را چه از زیر آب، خشکی، کوهستان و صحرا بدون اندک مزاحمتی برای مردم استخراج می‌کنند. در آنجا از راه‌حل‌های منطقی و معقول استفاده شده است. نباید فقط با ابراز خطر و نگاه امنیتی به ماجرا، به دنبال حل مسائل برویم. این خطر در نتیجه فعالیت نفت است. آنها مسئول‌اند که مانع چنین خطراتی شوند و باید طبق پروتکل‌هایشان قبل از هر کاری منطقه را ایمن کنند. اما اینکه لوله نفت و گاز کشیده شود و بعد بگویند این لوله خطرناک است پس فاصله بگیرید، روشی غیرقانونی و منطقی است. نفتی‌های غریب با اینکه در سال‌های گذشته هیچ‌گونه حصری برای تعیین محدوده خودشان نکشیده بودند، تأکید داشتند که لازم است قوانین محکم و ضمانت اجرایی داشته باشند. سخنان و تصمیماتی که اندک توجهی به مسائل و بیوست‌های اجتماعی نداشتند. تصمیمات و سخنانی یک‌سویه که چنین رویه‌ای در همه جا بدون درنظرگرفتن از مردم، با شکست مواجه شده است. البته که نفتی‌ها ادعان دارند فهرستی بلندبالا از مسئولیت‌صفت اجتماعی را تکیه کرده‌اند. اهواز در بخش صنعت و به لحاظ استقرار منابع نفت و گاز، صنایع مادر و سنگین یکی از آلوده‌ترین شهرهای کشور است. همچنین وقوع جنک در کشورهای هم‌جوار، پدیده خشک‌سالی و وقوع مکرر پدیده گردوغبار از منابع مهم آلاینده‌های اهواز در سال‌های اخیر به شمار می‌آید. کارشناسان محیط زیست می‌گویند بعضی خطوط لوله و جاده‌های تأسیسات نفتی منبع از آلودگی رسیدن آب به کانون‌های زیرگرد در اهواز هستند و این امر باعث پیشروی کانون‌های زیرگرد در اطراف اهواز می‌شود. یادمان نرود که در طرح جامع بهداشت اهواز، صنایع و تأسیسات نفتی بیشترین سهم را در آلاینده‌گی اهواز دارند. بر اساس طرح جامع کاهش آلودگی هوای اهواز که پیش از این در کارگروه ملی گردوغبار به تصویب رسیده بود، صنایع باید در شعاع ۳۰کیلومتری شهر مستقر شوند. سازمان جهانی بهداشت پیش از این اعلام کرد که آلودگی هوا باعث افزایش مرگ‌ومیر می‌شود. همان سازمان تاکنون دو بار اهواز را به‌عنوان آلوده‌ترین شهر جهان معرفی کرده است. مؤسسه بین‌المللی تحقیقات سرطان (IARC) نیز دو سال پیش به‌طور رسمی آلودگی هوا و ذرات معلق در آن را در گروه نخست مواد سرطان‌زا قرار داد و آن را از عوامل ابتلا به سرطان اعلام کرد. آثار آلودگی چند سال است که خود را نشان داده است. مدیرعامل جمعیت هلال احمر خوزستان پیش از این اعلام کرده بود سالانه شش هزار مبتلای جدید سرطان در خوزستان داریم. در نهایت حضور دائمی گازهای خطرناک نفت و فولاد را نمی‌توان نادیده گرفت؛ صنایعی که قرار بود بخش مهمی از آلودگی خود را مهار کنند و اینک در به‌عنوان رئیس بازرسی کشور مرتب می‌گویند پولی که باید برای این کار در نظر گرفته شود سرسام‌آور است و چنین بودجه‌ای نداریم.



دیلی‌میل؛ اسناد جدید نشان می‌دهد فیس‌بوک کودکان شش‌ساله را طعمه تجاری خود قرار داده است. در پنج سال اخیر فیس‌بوک نحوه جذب افراد کم‌سن‌وسال یعنی کودکان ۱۰ تا ۱۲ساله را به‌عنوان کاربران جدید پلتفرم خود بررسی کرده بود، اما اسناد جدید هدف‌قراردادن کودکان شش‌ساله را ثابت می‌کند.



دردلاین؛ الک بالدوین به جنبش محدودسازی استفاده از سلاح در صحنه‌های فیلم پیوست. او بعد از ماجرای وحشتناک در جریان ساخت فیلم زنگار گفت: تلاش برای محدودکردن استفاده از سلاح گرم سر صحنه فیلم‌ها چیزی است که به‌شدت به آن علاقه دارم و به هر نحوی که بتوانم با این حرکت و جنبش همکاری خواهم کرد.



روتیترز؛ کاروان موتوروی جو بایدن در اروپا همراه با چهار جت مسافری برای حضور در اجلاس G20 و اجلاس آب‌وهوایی گلاسگو بیش از ۲.۲ میلیون پوند کربن مضر برای طبیعت منتشر می‌کنند. پیش‌تر سفر بسیار شلوغ بایدن به رم موجب ایجاد حساسیت در رسانه‌ها درباره میزان پایندی او و دولت‌ش به کاهش گازهای گلخانه‌ای شده بود.



نیویورک، تایمز؛ کاملاً هریس پیشگام شد و دُز سوم واکسن کرونا را دریافت کرد. کاخ سفید در بیانیه‌ای اعلام کرد که شغل کاملاً هریس، معاون اول جو بایدن، در فهرست مشاغل پرخطر قرار دارد و او برای همین دُز یادوری واکسن کرونا را دریافت کرده است. این کار در مقابل دوربین‌های خبری و برای تشویق به واکسیناسیون انجام شد.



لس آنجلس، تایمز؛ جان بون جویی در شب هالووین هوادارانش را شوکه کرد. درحالی‌که تماشاگران زیادی وارد محوطه برگزاری کنسرت این خواننده در میامی بیچ شده بودند، خیررسید تست کرونا او مثبت شده و نمی‌تواند در برنامه شب هالووین شرکت کند. در بیانیه‌ای اعلام شد جان بون جویی هر دو دُز واکسن را تزریق کرده بود.



دیلی‌میل؛ بعد از آنکه از دیوید بیزلی، مدیر برنامه غذایی سازمان ملل نقل شد با دو درصد از ثروت ایلان ماسک می‌توان گرسنگی در جهان را حل کرد، ماسک در توییتهی گفت حاضر است معضل را حل کند، البته اگر چنین واقعیتی وجود داشته باشد. حالا دیوید بیزلی در توییتهی پاسخ داده که حرف‌هایش درست منتقل نشده است.